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s reverzním oběhem plynové turbíny. Poslední část práce spočívá

v návrhu zásobníků tepla se štěrkovými loži z pohledu termo-

hydraulických a pevnostních výpočtů.

Abstract: This Thesis is focusing on the possibilities of electricity

storage, especially on the technologies storing electricity in form

of heat, so called Carnot batteries. The first part is an introduction

into thermal electricity storage. Next two chapters are studding

rocks’ properties to determine the best suitable rock type for

thermal storage. Followingly, four thermodynamical models of

Carnot batteries with Brayton cycles are presented. Lastly, the

design of packed beds is developed.
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Seznam použitích zkratek a symbolů

Zkratky:

CB Carnotovy baterie

TČ Tepelné čerpadlo

PTES Pumped thermal electricity storage

CSP Concentrated solar power – koncentrační solárně termální elektrárny

CAES Compressed air energy storage – skladování elektřiny ve stlačeném vzduchu

PCM Phase change materials – materiály procházející fázovou změnou

HTF Heat transfer fluid – teplosměnné médium

TES Thermal energy storage – skladování tepla

ORC Organický Rankinův cyklus

HS Hot storage – teplý zásobník

CS Cold storage – studený zásobník

HX1 Heat exchanger 1 – tepelný výměník 1

HX2 Heat exchanger 2 – tepelný výměník 2

REG Regenerátor

BC Braytonův cyklus

IBC Inverzní Braytonův cyklus

RBC Regenerovaný Braytonův cyklus

RIBC Regenerovaný inverzní Braytonův cyklus
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Symboly:

ρ Hustota

ρE Energy density – energetická hustota

ρP Power density – výkonová hustota

ρS Hustota skladovacího materiálu

cS Měrná tepelná kapacita skladovacího materiálu

Cs Objemová tepelná kapacita skladovacího materiálu

cpg Měrná tepelná kapacita pracovního plynného média při konstantním tlaku

τ Teplotní poměr kompresoru či turbíny

γ Poissonova konstanta plynu

R Kompresní poměr kompresoru či turbíny

X Roundtrip efficiency – elektrická vratná účinnost

Xel Elektrická roundtrip efficiency

wo Práce oběhu

qin Přivedené teplo

qout Odvedené teplo

ηcomp Izoentropická účinnost kompresoru

ηexp Izoentropická účinnost expandéru

E Množství naakumulovaného tepla v zásobníku

V Objem zásobníku

Φ Poměr délky ku průměru zásobníku
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1 Úvod o Carnotových Bateriích

Autor bakalářské práce, spolu se svými kolegy, poprvé shrnul obecné informace

k problematice skladování elektřiny a dále uvedl téma skladování elektřiny ve formě tepla tzv.

Carnotovy baterie v článku [1], jehož část bude použita v úvodu bakalářské práce. Od konce

minulého století jsou v hojné míře budovány nové obnovitelné zdroje elektřiny (OZE), a to zejména

solární a větrné. Tyto zdroje jsou intermitentní, čili jejich produkce je těžko ovlivnitelná,

předpověditelná a volatilní časově i prostorově. Jinými slovy dodávka elektřiny z těchto zdrojů

kolísá, což je problematické pro elektrickou síť, která musí pokrýt potřeby odběratelů elektřiny,

které se s výrobou z obnovitelných zdrojů často časově míjí. Řešením je skladování elektřiny. Čili

přebytky elektřiny uchovat a v době nedostatku naopak dodávat do sítě potřebné množství. Ideální

skladovací jednotky pro tento účel by měly být schopny akumulovat elektřinu po co nejdelší dobu,

v největším možném množství a co nejlevněji, prakticky však řádově v jednotkách dní až měsíců a

v rozsahu desítek MW až jednotek GW. V současné době jsou pro skladování elektřiny ve světě

nejrozšířenější přečerpávací vodní elektrárny (PVE). Ty dokážou akumulovat až jednotky GW po

dobu několika dní i více, ale trpí značným omezením jejich geografické polohy a dopadem na ráz

krajiny. [2], [3]

Dalšími využívanými technologiemi jsou elektrochemické baterie (klasické a průtokové),

fungující na principu galvanického článku. Ty dosahují ale relativně menších výkonů a převážně

malé kapacity. Aktuálně největší aplikace na světě dosahují sice výkonů až kolem menších stovek

MW, ale kapacita dostačuje typicky na jednotky hodin. [4] Potenciál pro větší aplikace mají

systémy jako gravitační skladování, skladování stlačeného vzduchu (CAES) [5] nebo zkapalněného

vzduchu (LAES) [6], konverze pomocí vodíku či jiných syntetických paliv [7]. Tyto technologie

jsou vesměs sofistikované a vyžadují samostatný intenzivní výzkum a vývoj. Další alternativou

jsou právě Carnotovy baterie. Oblast využití jednotlivých technologií je vidět z diagramu na obr. 1.
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Obrázek: 1 Diagram technologií skladování elektřiny

Pojem Carnotovy baterie (CB) označuje technologie skladování elektřiny do tepla a zpětné

konverze na elektřinu. Jejich historie se začala psát již roku 1924, kdy si nechal německý inženýr

Fritz Marguerre patentovat své technické řešení. [8] Po zbytek dvacátého století však bylo

vytvořeno pouze několik dalších patentů, které nenalezly praktického využití.

Fungování baterií je založeno na třech základních dějích nabíjení, akumulace

a vybíjení, ani u Carnotových baterií tomu není jinak. Schématický obrázek 2 naznačuje

posloupnost těchto dějů v případě Carnotových baterií. Nejdříve je nutné přebytečnou

elektřinu přeměnit na teplo, toto teplo následně transformovat do uskladnitelné podoby, efektivně

jej skladovat do doby, než bude potřeba, a v tom případě teplo ze zásobníku uvolnit a zpětně jej

přeměnit v elektřinu. Účinnost bateriového systému definovaná jako poměr získané elektřiny ze

systému k elektřině dodané při nabíjení se označuje jako roundtrip efficiency, neboli elektrická

vratná účinnost celého reverzního procesu. Některé systémy dále využívají i produkované teplo

(nebo chlad). V takovém případě energetická účinnost bude definována jako poměr veškeré využité

energie (elektřiny, tepla či chladu) k přivedené elektřině.

Obrázek: 2 Princip fungování Carnotových baterií

Přeměna
elektřiny
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Obecně lze koncepce Carnotových baterií rozčlenit podle povahy jednotlivých

akumulačních fází, jak je uvedeno níže:

Podle typu přeměny elektřiny na teplo (P2H):

Zde rozdělujeme systémy s přímým ohřevem (odporovým či indukčním) viz obr. 3 a) a

systémy s levotočivými tepelnými oběhy, principiálně tepelnými čerpadly (TČ), viz obr. 3 v bodech

b) až d). Takové systémy pak jsou nazývány Pumped Thermal Eletricity Storage (PTES). Systémy

s tepelnými čerpadly se dále dělí na samostatné PHTS bez další tepelné integrace bod b), pracující

pouze s vnější elektřinou a na tzv. tepelně integrované TI-PHTS, využívající odpadního tepla

většinou z průmyslových provozů. Podle způsobu využití odpadního tepla jsou rozděleny na teplé

a studené PTES. Teplé PTES odpadní teplo přečerpávají na vyšší teplotní úroveň, viz bod c).

Studené skladují chlad vytvořený chladícím oběhem, který zvyšuje teplotní rozdíl, a tím i účinnost,

pro oběh produkující elektřinu, viz bod d).

Obrázek: 3 Rozdělení principiálních koncepcí

Podle typu skladování tepla

Systémy CB lze rozdělit na základě způsobu akumulace tepla do skladovacího materiálu

na akumulaci citelného tepla či latentního tepla, případně využívající tepla chemických vazeb

(termochemické) či fyzikálních vazeb (sorpce), které ovšem nejsou příliš časté. Specifické jsou

metody využívající fyzikální adsorpce a absorpce, ty jsou však spíše teoretické než reálně

použitelné vzhledem ke stádiu jejich výzkumu a vývoje.

Systémy uchovávající citelné teplo v materiálech v pevném skupenství jsou štěrková,

keramická (struska) lože nebo ve formě monolitů z betonu či oceli. Další možností je skladování v

kapalinách, to jak organických (oleje, nemrznoucí kapaliny) nebo anorganických (soli, kovy,
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voda). V současnosti se u koncentračních solárně-termálních elektráren (Concentrated solar power,

CSP) běžně využívá roztavených solí. [9] Některé koncepty pak počítají s využitím sypkých

materiálů jako písek, se specifickými systémy dopravy a předávání tepla. [10]

Latentní teplo se dá skladovat s vysokou energetickou hustotou pomocí tzv. PCM

(phase change materials), neboli materiálů, u kterých za dané teploty dochází k fázové změně,


[…]


výsledky vzájemně porovnávat. První byl uveden model Carnotovy baterie s klasickým

Braytonovým oběhem. Druhý model byl založený na inverzním Braytonově oběhu. Další z modelů

využíval regenerovaný Braytonův oběh. Posledním uvedeným numerickým modelem byl systém

s regenerovaným inverzním Braytonovým oběhem. Nejlepší roundtrip efficiency dosáhl první

model s klasickým Braytonovým cyklem, a to 35,7 %. V tomto oběhu byl však také uvažovaný

větší kompresní poměr než u regenerovaných oběhů, což by znamenalo investičně nákladnější

zařízení. Okrajové podmínky byly provedeny relativně střídmě, aby byly demonstrovány parametry

systémů PTES v raných fázích vývoje. Proto byly zpracovány citlivostní analýzy modelu PTES

s RIBC pro pracovní médium argon, aby ukázali vliv volby jednotlivých okrajových podmínek na

roundtrip efficiency. První citlivostní analýza studovala vliv izoentropických účinností, který se

ukázal jako významný. Dále byl analyzován vliv tlakových ztrát v zásobnících a tepelných

výměnících. Tlakové ztráty v komponentech byly vyhodnoceny jedním z klíčových parametrů, na

které by se mělo přihlížet při optimalizaci roundtrip efficiency, potažmo konstrukci zásobníku.

Posledními sledovanými okrajovými podmínkami byly okrajové teploty HS. Citlivostní analýza

okrajových teplot v teplém zásobníku ukázala, že existuje optimální kombinace maximální a

minimální teploty v zásobníku z pohledu roundtrip efficiency. Při konstrukci systému PTES by tedy

měla být brána v potaz správná kombinace teplot HS.

76

Poslední část bakalářské práce se zabývala návrhem demonstračního systému PTES

s regenerovaným inverzním Braytonovým oběhem o výstupním elektrickém výkonu 200 kWe a

skladovací kapacitě odpovídající 10 hodinám vybíjení při plném výkonu. Hlavním předmětem

návrhu bylo určení potřebného objemu zásobníků naplněných štěrkovým materiálem horniny

gabra. Tento návrh byl proveden dvěma způsoby. První, zjednodušený model byl založen na prosté

kalorimetrické rovnici. Zjednodušený model nereflektoval skutečný teplotní profil, který by se

v reálném zásobníku nacházel, ale uvažoval skokovou změnu teploty na výstupu ze zásobníku a

nevnímal měrnou tepelnou kapacitu skladovacího materiálu jako funkci teploty, ale jako konstantu.

Proto byl zhotoven i druhý, detailnější model, který se snažil obsáhnout nedostatky prvního. Druhý

model byl založen na popisu naakumulovaného tepla v elementární části štěrkového lože. Tento

model byl následně zjednodušen linearizací funkčních závislostí teplotního profilu a měrné tepelné

kapacity horniny. Při řešení druhého modelu musel být odhadnut teplotní profil v zásobníku, jelikož

řešení teplotní stratifikace není předmětem bakalářské práce a jeho exaktní řešení je na hraně

možností autora. Tím tedy vzniká prostor pro další výzkum v oblasti sdílení tepla v zásobníku a

určování teplotní stratifikace. Výsledky provedených výpočtů ukázali, že potřebný objem

zásobníků je v případě detailnějšího modelu o 35 % větší než u jednoduchého modelu. Z toho

vyplývá, že při konstrukci reálného zařízení, je nutné věnovat dostatečnou pozornost dimenzování

zásobníku z pohledu termo-hydraulického návrhu. Součástí návrhu byl i návrh zásobníků z pohledu

pevnostních výpočtů. Výpočtovým modelem vnějšího válcového pláště zásobníku byla zvolena

tenkostěnná uzavřená válcová nádoba. Výpočet byl proveden na základě Laplacovy rovnice pro

tenkostěnné skořepiny, jelikož byla předpokládána výrazně menší tloušťka stěny zásobníku než

jeho průměr. Minimální tloušťka stěny zásobníku byla stanovena na 5,7 mm. Na závěr bylo

vytvořeno základní prostorové schéma systému PTES s RIBC, které naznačilo možné rozmístění

jednotlivých komponent systému a byly popsány základní aspekty jejich konstrukce.
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9 Přílohy

Tabulka 13 Vlastnosti hornin

Hornina Typ Pórovitost [%] Hustota

[g/m3]

Tvrdost

podle

Vickerse

HV

Pevnost

v tlaku

[MPa]

Měrná

tepelná

kapacita

[J∙kg-1∙K-1]

Objemová

tepelná

kapacita

[kJ∙m-3∙K-1]

Tepelná

vodivost

[W∙m-1∙K-1]

Teplotní

roztažnost

[10−6K-1]

Žula Magmatická 1.0–2.9 2.6 725–925 200–350 820 2132 2.8 5 (lineární)

Čedič Magmatická 0.2–22.1 2.8 450–750 67 755 2114 2.1 9 (lineární)

Křemenec Metamorfované 1.0 2.6 900–1060 218 830 2158 5.0 13 (lineární)

Mramor Metamorfované 0.6–0.8 2.6 125–250 100–200 800 2080 2.5 21 (objemová)

Rohovec Metamorfované 0.2 2.7 600–825 100–200 820 2214 1.5 10 (lineární)

Granodiorit Magmatická 2.6 2.7 725–925 252 650 1755 2.6 8 (lineární)

Gabro Magmatická 1.0–3.6 2.9 525–775 204 980 2842 2.2 3 (lineární)

Pískovec Sedimentární 1.6–26.4 2.4 550–1060 160–260 775 1860 2.3 12 (lineární)

Vápenatý

pískovec

Sedimentární 0.8 2.7 - 107 652 1760 4.3 15 (lineární)

Vápenec Sedimentární 0.3–4.1 2.7 125–350 120–130 880 2376 2.2 24 (objemová)