I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vysokoteplotní skladování tepla pro Carnotovy baterie – perspektiva systémů se šterkovými loži
Jméno autora: Vít Bašta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky 12115
Oponent práce: Ing. Jan Pavlíčko
Pracoviště oponenta práce: ČVUT UCEEB, Energetické systémy budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce považuji za náročnější, jelikož téma je značně obsáhlé a vyžaduje multioborové znalosti.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání bakalářské práce v odpovídající úrovni. V bodu návrhu systému, konkrétně v kapitole 6.2 Pevnostní návrh, bych byl obezřetnější se zakomponovanými výpočty, jelikož tlakové nádoby musí být navrhovány dle příslušných norem.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vypracování jednotlivých bodů zadání je v logickém sledu tak, že student vždy vychází z poznatků předchozích kapitol a syntézou těchto informací navrhl systém tepelného úložiště pro zvolené parametry. Závěr práce přehledně shrnuje veškerou řešenou problematiku a může tak být výchozím nástrojem pro budoucí technická řešení Carnotových baterií.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce dosahuje výborné úrovně především užitím velkého množství kvalitní literatury a syntézy znalostí energetických oběhů, energetiky jako takové a dalších přidružených oborů. Nedostatky, snižující odbornost práce vidím v: <ul style="list-style-type: none"> - nahodilém indexování vstupů a výstupů, - nesjednoceném značení chemických sloučenin, - nepodložených tvrzeních např.: str. 48 „Bakalářská práce se možností integrace ORC hluboce nezabývá, ale na základě zřejmých výpočtů je předpokládáno, že by mohla přinést zvýšení roundtrip efficiency až o pár jednotek procentních bodů.“ - nedůsledném přepisování hodnot, konkrétně v tabulkách výsledků vybíjení je prohozeno přivedené a odvedené teplo, - některá vysvětlení jsou zmatečná, případně zbytečně zacyklená, což snižuje výpovědní hodnotu textu, viz str. 24 odstavec popisující obrázek 11 - str. 45 kapitola 5.2 - zvýšení účinnosti oběhu regenerací je díky ušetřenému přivedenému teplu, ne díky ušetření kompresní práce

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce shledávám několik nedostatků např.: <ul style="list-style-type: none"> - poděkování osobám odborně nepřispívajících patří do beletrie, ne však do odborné práce,

- číslování stránek arabskými číslicemi by mělo začínat od kapitoly úvodu; prohlášení, anotace, poděkování a obsah práce je vhodné značit římskými číslicemi,
- chybí seznam obrázků a tabulek, přílohy a zdroje by formálně neměly být značeny jako kapitoly,
- práce psaná v českém jazyce by se měla vyvarovat nadměrného používání cizojazyčných termínů (pouze pokud k nim neexistuje český ekvivalent), stejně tak názvy kapitol a popisky obrázků je nutné sjednotit do jazyka, ve kterém je práce psaná,
- seznam zkratk a symbolů je neúplný.

Problémy typografické stránky:

- bývá dobrým zvykem začínat hlavní kapitoly na nové straně a nepoužívat dvojtečky u podkapitol,
- čitelnost a chaotická velikost některých obrázků hlavně první poloviny práce je minimálně diskutabilní.

Jazyková stránka:

- velké množství gramatických hrubých chyb a překlepů,
- mění se stylistika v každé kapitole a některé větné konstrukce snižují čtivost a vzniká tak nekonzistentnost napříč celou prací.

Rozsah odpovídá standardům pro tento typ práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využíval velké množství relevantních zdrojů, prokázal schopnost práce s odbornou literaturou. Odkazy na zdroje v rámci textu jsou správně značeny, nicméně některé zdroje nejsou uvedeny správně dle citační normy. V odborné práci by se neměla vyskytovat Wikipedie jako zdroj.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student zdárně zpracoval obtížné téma zabývající se vysokoteplotním skladováním tepla pro Carnotovy baterie. Jelikož se student aktivně věnuje tomuto tématu a je dokonce autorem článku o Carnotových bateriích na TZB info, doporučuji věnovat čas i podobě práce v rámci předepsaných pravidel, a to ať už formálních, či jazykových.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student Vít Bašta zpracoval náročnější téma Carnotových baterií v bakalářské práci. Technologii popisuje z několika hledisek téměř vždy s logickou posloupností a na velmi dobré odborné úrovni, k čemuž umně využívá širokého spektra vědecké literatury a zvládnuté problematiky termodynamických výpočtů. Bohužel bakalářská práce s sebou nese i výzvu z hlediska formy zpracování, textu a jazyka, což jsou výrazní nositelé myšlenek, kteří mají potvrdit odbornou úroveň práce.

- *uveďte konstrukční a technologické důvody nevýhodnosti vertikální orientace zásobníků*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.6.2021

Podpis: